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Forebyggelse – Et strategisk fokusområde 
 

Forebyggelse er en grundsten i beredskabets daglige virke, og er dermed også udpeget som et 

strategisk fokus område i Brand & Redning Sønderjylland. Med forebyggelse sigter vi efter: 

 

Fokus på branddøde i Brand & Redning Sønderjylland området, samt indblik i tendenser 

generelt i Danmark og udlandet. I den forbindelse igangsætte og fastholde initiativer, der 

sigter mod, at antallet af branddøde fastholdes på et lavt niveau. 

 Fakta: I perioden 2017 til 2021 omkom i gennemsnit 1,4 pr. år, som følge af en brand.  

Fokus på kendte brandårsager i Brand & Redning Sønderjylland området, samt indblik i 

tendenser generelt i Danmark og udlandet. I den forbindelse igangsætte og fastholde taktiske 

initiativer, der sigter mod, at antallet af brande er så lavt som muligt. 

 

 Fakta: Brand & Redning Sønderjylland gennemfører årligt oplysningskampagner via 

sociale medier, i sæsonrelevante brandårsager, f.eks. ukrudtsbrænder, stearinlys og 

mange flere. 

Fokus på faglighed og ordentlighed i forbindelse med regelbaseret forebyggelse 

(sagsbehandling, brandsyn mv.) der skal sikre tryghed hos borgere og virksomheder. I Den 

forbindelse skabe fokus på at igangsætte og fastholde initiativer, der sigter mod læring og 

vidensdeling både internt og eksternt. 

 Fakta: Fuldt belyste ansøgninger kan forvente et høringssvar inden 10 arbejdsdage. 

Fokus på ABA-anlæg, i forbindelse med etablering af nye, samt ombygning og drift af 

eksisterende. I den forbindelse, igangsætte og fastholde initiativer der sigter mod, at antallet 

af alle typer alarmer, er så lavt som muligt. 

 Fakta: Brand & Redning Sønderjylland har ca. 415 aktive ABA-anlæg. I perioden 2018-

2021 var der 1354 blinde alarmer1 fra ABA-anlæg, heraf var de 1183 blinde, hvilket 

svarer til 87%. 

Den risikobaserede dimensionering (RBD) er, sammen med denne forebyggelsesplan, et helt 

central dokument for den forebyggelse, der arbejdes med i Brand & Redning Sønderjylland. 

 

RBD’en revideres mindst 1 gang i hver valg periode som beskrevet i ”Bekendtgørelsen om 

risikobaseret dimensionering af det kommunale redningsberedskab” 

 

  

                                           
1 Blinde alarmer fra automatiske brandalarmeringsanlæg er alarmer, der er udløst utilsigtet, og 

uden at der er tale om en egentlig brand.  
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Tryghedsskabende Forebyggelse 
 

Den befolkningsrettede forebyggelse sker gennem holdnings- og adfærdsbearbejdende 

initiativer, og skal ses i sammenhæng med den regelbaserede forebyggelse. Den 

tryghedsskabende forebyggelse er ikke regelfastsat, men kan tilpasses efter nationale eller 

lokale forhold f.eks. tørkeperioder, stigning i antal branddøde eller markant flere udrykninger 

til bestemte typer af brandårsager. Den tryghedsskabende forebyggelse er dermed dynamisk. 

 

Den tryghedsskabende forebyggelse opdeles i følgende fokusområder: 

 Dødsbrande 

 Kendte brande 

 ABA-anlæg 

 

 

Fokus på dødsbrande 
Brand & Redning Sønderjylland arbejder på flere fronter for medvirke til at færre borgere bliver 

udsat for brand og værste fald omkommer som følge af brand.  

 

Hvert år omkommer personer i forbindelse med brande, og i Danmark har man i mere end 30 

år indsamlet data om disse branddøde. Disse oplysninger er senest offentliggjort i 

”Dødsbrande i Danmark 2021”. I 2021 omkom der 52 personer i brand, hvilket er 
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sammenligneligt med tidligere år. Antallet har gennem de senere år været svagt faldende, 

men det kan stadig bringes yderligere ned.  

 

En forudsætning for reelt at ”knække” kurven for branddøde, er en målrettet indsats overfor 

alle borgere, men statistikken viser, at det især er ældre og udsatte borgere der omkommer. 

 

Brand & Redning Sønderjyllands indsats er fordelt på to områder, nemlig det vi kalder 

henholdsvis Frivillig forebyggelse og Brandsikker bolig. 

 

Frivillig forebyggelse er information målrettet den brede befolkning, men også med fokus på 

de ældre og udsatte borgere og udføres frivilligt af brandværnene. 

 

Brandsikker bolig er hovedsagelig rettet mod udsatte borgere, der i forvejen er visiteret til 

hjælp eller på anden måde er i kontakt med kommunen. Kontakten til disse borgere etableres 

gennem den kommunale organisation, blandt andet via hjemmeplejen. 

 

Frivillig forebyggelse – hr. og fru Danmark 
Af de seneste oplysninger fra 2021 om dødsbrande i Danmark, fremgår det, at 51% af de 

omkomne er døde i en almindelig bolig uden pleje, det betyder, at det kunne være borgere 

som dig og mig. Men det fremgår dog også tydeligt, at rygning er den markant største årsag til 

dødsbrandene, kædet sammen med alder og den sociale, fysiske og psykiske situation.  

 

Den enkelte borger eller dennes pårørende kan selv gøre en del for at undgå, at en dødsbrand 

opstår. Den billigste forsikring mod at omkomme i en brand er en røgalarm. Siden 2004 har 

det været et lovkrav, at der skulle installeres røgalarmer i alle boligenheder. Det betyder dog 

også, at der stadig er mange hjem, der endnu ikke har en røgalarm, selvom de findes en i 

75% af danske boliger. Det er dog således, at kun 15% af alle dødsbrande finder sted i en 

bolig med røgalarm. 

 

Derfor er der stadig stort behov for generel oplysning om røgalarmer og brandsikkerhed. I den 

forbindelse er det helt naturligt at brandmænd, med deres lokalkendskab, også påtager sig 

opgaven at udbrede viden om brandforebyggelse. Der har gennem de sidste mere end 10 år 

været brandmænd som har deltaget i den frivillige forebyggelse og informeret om forebyggelse 

af brand. Ved brandværnene i Tønder Kommune og ved enkelte andre brandværn er der også 

nogen der sætter røgalarmer op hos udsatte og/eller ældre borgere. Men da brandfolk skal 

bruge tid på både uddannelse og indsatser, kan det være svært også at finde tid til som 

frivillige forebyggere. 

 

Frivillige forebyggere 
Alle stationerne i Brand & Redning Sønderjyllands område har fået forskelligt 

informationsmateriale, således de ved arrangementer i lokalområdet, f.eks. deltagelse i 

hvervning af brandfolk eller på stande ved byfester også kan give gode råd om 

brandforebyggelse. 

 

Alle brandværn/stationer har nu en kontaktperson, som er dedikeret til opgaven 

brandforebyggelse. 

 

I perioden skal Forebyggelse og Myndighed sikre, at brandværnene i forbindelse med den 

frivillige forebyggelse ved Brand & Redning Sønderjylland: 

 

 Bliver opdateret vedrørende hjemmesidens information om kampagner. 

 At det enkelte brandværn opfordres til årligt at deltage i et arrangement med 

forebyggende information, eventuelt i forbindelse med årstidsbestemte kampagner. 
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 At brandværnene engagerer passive medlemmer/pensionister til at deltage i det 

forebyggende arbejde. 

 At best practice indsamles og deles f.eks. på det årlige møde. 

Forebyggelse og Myndighed sikrer at: 

 

 Der findes nye samarbejdspartnere, som via deres daglige arbejde frivilligt kan 

informere om brandsikkerhed i private boliger. 

 Brandværnene, de frivillige forebyggere, får opdateret informationsmaterialer ved 

behov. 

 Der eventuelt via fondsmidler anskaffes en kassevogn der indrettes til formålet. 

 Der afholdes et årligt møde med de frivillige forebyggere i marts måned, hvor der 

informeres og udveksles erfaringer. 

Brandsikker bolig – De udsatte borgere 
Af de seneste oplysninger fra 2021 om dødsbrande i Danmark, fremgår det, at af de omkomne 

er 34% omkommet i almindelig bolig med pleje, 10% på et plejehjem og 3% på en 

døgninstitution. Samtidig viser statistikken, at når personerne runder 70 år er over halvdelen 

af de omkomne kørestolsbrugere eller på anden måde bevægelseshæmmede. 

 

Ovennævnte tal indikerer, at det er vigtigt at lave en forebyggende indsats hos disse borgere, 

som bor i egen bolig, men er plejekrævende. Borgerene har brug for at nogen tager vare på 

deres brandsikkerhed. På plejehjem og i døgninstitutioner med videre er der ligeledes behov 

for, at personalet har fokus på brandsikkerhed, men her er det et fokuspunkt på de lovpligtige 

brandsyn. 

 

For at nå flest mulige borgere har Brand & Redning Sønderjylland et samarbejde med 

forskellige enheder i de tre kommuner. De er benævnt forskelligt i kommunerne, men det 

drejer sig f.eks. om disse områder; hjemmeplejen, psykiatri, sundhed, handicap, omsorg, 

botilbud og rehabilitering. 

 

I Tønder og Aabenraa kommuner er der indgået aftale med hjemmeplejen om, at de i 

forbindelse med den årlige arbejdspladsvurdering også ser på brandsikkerheden. Til det formål 

har de et antal spørgsmål, i deres normale registreringssystem, der vedrører brandsikkerhed. 

Ud fra denne vurdering bliver borgeren således visiteret til de nødvendige hjælpemidler. Hvis 

der gør sig særlige forhold gældende, tilbyder Brand & Redning Sønderjylland som det næste 

niveau, at rådgive og deltage i møder om hvilke særlige hjælpemidler, der eventuelt kan 

afhjælpe en udfordring. 

 

I perioden skal Forebyggelse og Myndighed sikre at: 

 

 Der foretages en kortlægning for hver af de tre kommuner, således det sikres, at Brand 

& Redning Sønderjylland har kontakt/kontaktinformationer til alle relevante områder i 

den kommunale organisation, der har kontakt med udsatte borgere. 

 Etablere en aftale med Haderslev Kommune om, at hjemmeplejen i forbindelse med 

den årlige arbejdspladsvurdering også får indført de brandrelaterede spørgsmål i deres 

registreringssystem, således det sikres, at behovet for hjælpemidler i forhold til brand 

bliver vurderet. Herunder at hjemmeplejen monterer en røgalarmer i borgerens hjem 

hvis den mangler. Brand & Redning Sønderjylland tilbyder rådgivning hvis der kræves 

særlig ekspertise. 

 Holde kontakt til de forskellige plejeområder, der har kontakt til udsatte borgere og 

motivere og understøtte dem i det brandforebyggende arbejde. F.eks. ved at deltage i 

fællesmøder med arbejdsmiljørepræsentanterne. 
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 Fortsætte med at tilbyde kommunerne rådgivning i forbindelse med vejledning om 

hjælpemidler. 

 

Fokus på de kendte brande 
 

Kampagner 
Vi ved nogenlunde hvilken type brande, der skal slukkes i løbet af året og hvornår der er 

sæson for dem – En udestue antændt af gasbrænderen om sommeren, eller huset brændt ned 

af stearinlys i december måned. Blot for at nævne to eksempler. 

 

Med den viden har vi hvert år fokus på de kendte brande og arbejder på at nedbringe dem via 

oplysningskampagner til borgere og virksomheder. 

 

I et samarbejde mellem Beredskabsstyrelsen og Danske beredskaber, er der udarbejdet et 

nationalt årshjul for kampagner som Brand & Redning Sønderjylland følger. 

 

Årshjulet kan bestå af følgende fokusområder: 

- Sådan stormsikrer du 

- Tag røgalarmen med på vinterferie 

- Undgå naturbrand 

- Store Hyledag 

- Brandsikker grill 

- Brandfareindex og brandfare.dk 

- Brandsikker sankthans 

- Brandsikker høst 

- Flyt sikkert hjemmefra 

- Brandsikkerhed og ældre (International Ældredag) 

- Undgå skorstensbrand 

- Nordisk Røgalarmdag og levende lys 

- Køb, transport og opbevaring af fyrværkeri 

- Undgå besøg af brandvæsnet nytårsaften 

Forebyggelse og Myndighed sikrer, at: 

 

 Oplysningskampagnerne gennemføres sammen med Brand & Redning Sønderjyllands 

administrativ stab, på de platforme hvor modtagerne forventes at se dem. 

Foredrag 
Forskellige foreninger henvender sig til Brand & Redning Sønderjylland, med ønske om et 

forebyggende foredrag. I det omfang det er muligt, deltager en forebyggelsesmedarbejder 

med et oplæg der tager udgangspunkt i relevante emner fra årshjulet. 

 

Fokus på ABA-anlæg 
Automatiske brandalarmsanlæg, eller blot, ABA-anlæg, installeres i stadig flere og flere 

bygninger. Dette skyldes en kombination af øgede krav i bygningsreglementet over de sidste 

20 år, og øgede krav fra forsikringsselskaber over særligt de sidste ca. 5 år. 

Brand & Redning Sønderjylland er ved årsskiftet 2021/2022 ca. 415 stk. med en tilvækst på 

omkring 10 stk. årligt. 

 

Ved hvert eneste anlæg er vores fokus ’fra vugge til grav’, at vejlede bygningsejere og de 

driftsansvarlige om sikker drift, herunder fejlalarmer, og særligt hvordan de undgås, til glæde 

for alle. 
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Ved systematisk at have arbejdet med nedbringelse af blinde alarmer gennem en årrække, har 

vi opbygget en bred erfaring om årsager til blinde alarmer. Årsagen er erfaringsbaseret meget 

individuel, pga. lokale forhold, forskellige typer af anlæg og detekteringsformer. Der er 

naturligvis også gengangere, såsom håndværksarbejde, madlavning og damp fra rengøring 

eller bad. 

 

For perioden 2018 – 2021 gælder f.eks. at: 

 

- 2/3 af de blinde alarmer udløses af en optisk røgdetektor2 

- Af de udløste optiske røgdetektorer er madlavning den hyppigst enkeltstående årsag. 

Det sker i knap 23 % af tilfældene. 

- Andre menneskelige faktorer såsom, håndværksarbejde, rygning, manglende rengøring, 

stearinlys, damp fra f.eks. bad eller rengøring, overdreven brug af dåser med aerosoler 

(deo, hårlak mv.) er årsag til ca. 20 % af tilfældene fordelt på alle alarmgivende dele af 

anlægget. 

Tilbage er en blandet pulje af blinde alarmer fra brandtryk, blinde alarmer hvor årsagen ikke 

kunne fastslås, blinde alarmer fra sprinkleranlæg og andre særlige lokale anlægs årsager.  

 

Nedbringelse af fejlalarmer 
Den overordnede strategi for at nedbringe blinde fejlalarmer er, en individuel tilgang til 

samtlige 400 anlæg, hvor vi sammen med anlægsejeren eller den driftsansvarlige, vejleder 

mod en mere stabil drift uden fejl. 

 

Overordnet er der to parametre, den fysiske indretning af ABA-anlægget og de personer som 

benytter bygningen.  

 

Fysisk indretning 
Det er vigtigt at et anlæg er fysisk indrettet efter den måde bygningen bruges. F.eks. er et 

ABA-anlæg med uintelligent røgdetektering, i kombination med scenerøg, en uheldig 

sammensætning.   

 

Ved ombygninger, eller en væsentlig ændring i driften sker det at man glemmer ABA-anlægget 

og dets virkemåde. F.eks. når madlavning på plejehjem flytter fra storkøkkener tilbage til de 

mindre fælleskøkkener hos beboerne. 

 

Et ABA-anlæg skal serviceres årligt, af en virksomhed med særlige kompetencer og 

efterfølgende inspiceret af en akkrediteret inspektionsvirksomhed. Der er dermed høj 

sikkerhed omkring anlægget, da det også konstant fejlovervåges af Brand & Redning 

Sønderjyllands vagtcentral. 

 

Til sammenligning: Når en bil kommer fra service på et værksted, har de fleste hørt 

mekanikeren sige ”Det kan lige gå, næste gang skal bremserne skiftes”. Enkelte oplever 

efterfølgende at bremserne ikke rakte til næste service.  

Det samme gør sig gældende for et ABA-anlæg. En røgdetektor har typisk en levetid på 

omkring 10 år. Når levetiden overskrides kan det være årsag til fejl alarmer, vi ikke kan se 

med det blotte øje. Først efterfølgende kan en tekniker i nogle tilfælde se fejlen. 

 

                                           
2 En optisk røgdetektor har et tomt kammer der overvåges. Kommer ’noget’ i kammeret 

aktiveres alarmen. Detektoren kan som udgangspunkt ikke kende forskel på f.eks. røg, støv, 

damp eller meget små dyr som kan komme igennem insektnettet.  
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Anlægsejeren bør derfor afsætte budget til både vedligeholdelse og udskiftning, for at sikre en 

stabil drift. 

 

Bygningens brugere 
Den driftsansvarlige for ABA-anlægget, har sammen med ledelsen på stedet, til opgave at 

instruere brugere, personale og udefrakommende, f.eks. håndværkere. Uagtet at et ABA-

anlæg er fysisk indrettet på en optimal måde, har personalet fortsat mulighed for at starte en 

fejl alarm. Mange fejlalarmer kan have indflydelse på de ansattes holdning til anlægget. Hvis 

der er mange alarmer kan der opstå en ”ulven kommer” kultur, hvor personalet ikke tager 

alarmer seriøst, fordi fejlalarmer bliver en del af dagligdagen. 

 

Som eksempel på situationer der opstår kan nævnes madlavning hvor emhætten ikke tændes, 

mad der brænder på eller brug af en vinkelsliber. Fælles for de fejl alarmer som forsages af 

mennesker, er at der næsten altid er en god forklaring bag alarmen, og dermed også en 

mulighed for at forebygge den næste. 

 

Når man er grundigt instrueret i ABA-anlægget, er man i højere grad i stand til at forudse om 

en handling kan give en fejl alarm. Enkelte gange kender man konsekvensen, men muligheden 

for at undgå alarmen er ikke til stede. Det sker f.eks. i plejesektoren hvor der kan opstå akutte 

opgaver, der varer længere end forventet og maden brænder på i ’kampens hede’. 

 

Det er en kontinuerlig opgave at instruere personalet, og et myndighedskrav i forbindelse med 

brandsyn. Instruktionen skal ske mindst en gang årligt og i forbindelse med nyansættelser. De 

fleste har i overvejene grad en god rutine i instruktionen, mens andre ikke har. Enkelte steder 

kan der være lokale forhold, som gør instruktionen vanskelig, f.eks. de steder hvor anlægget 

drives af en udlejer, og lejer ikke har nogen berøring med ABA-anlægget.  

 

I perioden skal Forebyggelse og Myndighed fortsat sikre at: 

 Der fortsat sker en individuel vejledning med fokus på at undgå fejl alarmer. 

 Der systematisk følges op hos eksisterende ABA-anlæg, som har fejl alarmer der kunne 

være undgået. 

 Understøtte indsatsledere med viden om forebyggelse af fejl alarmer, så de i 

forbindelse med en hændelse kan vejlede på stedet. 

 Der er tilbagevendende undervisning for indsatsledere i Odin indberetning, så 

datagrundlaget er så retvisende som muligt. 

 Der er fokus på instruktion af personale i ABA-anlæg. 

 

Brand & Redning Sønderjylland har en klar procedure for opstart af nye anlæg, således at det 

sikres at alt er tilfredsstillende inden opstart. Samtidig udbydes kurser som er lovpligtige for 

de driftsansvarlige for anlæggene. 

 

Digital forebyggelse 
På Brand & Redning Sønderjyllands hjemmeside skal borgere og virksomheder finde 

selvbetjeningsløsninger der understøtter deres behov. Det skal være muligt for dem, på 

forhånd at afdække hvilke myndighedskrav de kan blive mødt med, for at højne kvaliteten af 

deres ansøgningsmateriale, og dermed medvirke til en hurtigere sagsbehandling.  

 

I perioden skal Forebyggelse og Myndighed sikre at: 

 

 Hjemmesiden til stadighed holdes opdateret så teksten og selvbetjeningsmulighederne 

på hjemmesiden understøtter ønsket om: 
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o Hjælp til selvhjælp for primært foreninger og virksomheder. 

o Høj grad af digitalisering i form af skabeloner. 

Mail signatur 
Medarbejdere ved Brand & Redning Sønderjylland udsender forebyggende budskaber med 

deres mailsignatur. Budskaberne ændres løbende så de følger årshjulet for kampagner. 

 

Sociale medier 
Brand & Redning Sønderjylland er til stede på Facebook og LinkedIn. Forebyggelse og 

Myndighed anvender disse platforme til at kommunikere tryghedsskabende budskaber bl.a. 

gennem kampagnemateriale eller med eksempler fra brandsyn eller indsatser med 

forebyggende fokus. 
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Regelbaseret Forebyggelse 
 
Fokus på brandsyn 
I Brand & Redning Sønderjyllands område er der ca. 1320 administrative enheder hvor der 

foretages brandsyn. På disse adresser fordeler der sig ca. 2000 brandsynsobjekter. Et objekt 

er betegnelse for hvilken kategori i lovgivningen en bygningen eller en del af en bygning hører 

under. Der kan være flere objekter på samme adresse. Hertil kommer brandsyn af 

arrangementer og midlertidige overnatninger. 

 

På hver enhed skal der foretages en risikovurdering. På baggrund af risikovurderingen 

fastsættes der en brandsyns termin på alle objekter. Terminen kan sættes inden for rammerne 

af brandsynsbekendtgørelsen. Nogle typer af objekter har fast termin. Planlægning af 

brandsyn foretages i samarbejde med en administrativ medarbejder. 

 

Brandsynsmedarbejdere forhåndsbooker dage til brandsyn, som den administrative 

medarbejder booker aftaler på. 

 

Ved gennemførelse af brandsynet benyttes IT programmet Frida, som er udviklet af DBI i 

samarbejde med repræsentanter fra de danske beredskaber, inklusiv Brand & Redning 

Sønderjylland.  

 

I perioden skal Forebyggelse og Myndighed fortsat sikre at: 

 

 Der i relevant omfang gøres status over brandsyn ved teammøder. 

 Det planlægges at der ikke gennemføres ordinære brandsyn i december måned, så 

denne er friholdt til f.eks. brandsyn hos fyrværkeri sælgere. 

 Der i løbet af året planlægges kollegasparrings brandsyn” som er et redskab der 

hjælper med at højne ensartetheden. Brandsynsenhederne bør ikke opleve en 

væsentlig forskellighed i den måde, der foretages brandsyn på. 
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RABB 
I Tønder kommune gennemføres et RABB besøg (Risiko, Arbejdsmiljø, Brandsyn og Bygning) 

på alle kommunale bygninger. Ordningen er et tilkøb til den almindelige aftale. 

 

RABB besøg gennemføres i de fleste tilfælde som en del af brandsynet, dog minimum hvert 2. 

år. På de adresser der ikke er brandsynspligtig, planlægges der særskilt. Ved RABB besøg 

deltager oftest flere repræsentanter fra enheden end ved ordinære brandsyn. Et RABB besøg 

tager som hovedregel 1-2 gange mere tid end et almindeligt brandsyn. RABB besøget afsluttes 

med en særskilt rapport udarbejdet i Canvas, som udleveres til brugerne. 

 

I perioden skal Forebyggelse og Myndighed fortsat sikre at: 

 RABB besøg evalueres med Tønder Kommune og besøgsskabeloner tilrettes efter ønske 

i Canvas. 

 RABB besøg tilrettelægges så de indgår i brandsynshjulet på den mest optimale måde. 

Drift, kontrol og vedligeholdelse 
Med indførelsen af Bygningsreglement 2018 er der sat fokus på drift, kontrol og 

vedligeholdelse af bygningers brandtekniske forudsætninger. For alle bygninger skal der nu 

bl.a. udføres egenkontrol og logbog for ekstern kontrol. Under brandsyn vil der være et øget 

fokus på at klæde bygningsejere og driftsansvarlige på til at kunne foretage denne opgave.  
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Til brug herfor er der udarbejdet materiale på hjemmesiden og vi tilbyder de driftsansvarlige et 

dagskursus i emnet. 

 

Fokus på sagsbehandling 
 

Med baggrund i beredskabsloven, er der af beredskabsstyrelsen udstedt tre bekendtgørelser 

hvor Forebyggelse og Myndighed varetager den daglige sagsbehandling. Det drejer sig om: 

 

 Bekendtgørelse om brandfarlige og brændbare væsker (TF-Væsker). 

 Bekendtgørelse om tekniske forskrifter for gasser (TF-Gas). 

 Bekendtgørelse om tekniske forskrifter for brændbare faste stoffer (TF-faste stoffer). 

Fælles for alle bekendtgørelser er, at de rummer de forhold hvor en ulykke (brand eller miljø), 

er forbundet med en ekstraordinær beredskabsopgave. Opgaver der kan består af 

brandslukning men oftest også skærpede miljøhensyn. 

 

Et sagsforløb sker i de fleste tilfælde som en sideløbende proces med bygningsmyndigheden, 

da byggeri som oftest er omfattet af både de tekniske forskrifter og bygningsreglementet. 

Samarbejdet med bygningsmyndigheden i disse tilfælde er beskrevet i samarbejdsaftalen. 

 

I enkelte tilfælde er bygningsmyndigheden ikke en del af sagsforløbet, her samarbejdes i 

stedet direkte med den kommunale miljømyndighed eller BBR-medarbejderne. 

 

For at opnå en smidig varetagelse af visse beredskabsfaglige opgaver er der fra de tre ejer 

kommuner overdraget kompetence til at varetage opgaver i relation til: 

 

 Lov om beskyttelsesrum. 

 Lov om fyrværkeri og andre pyrotekniske artikler. 

 Påbud efter byggelovens §16C stk. 6 og stk. 8. 

Arrangementer 
Arrangementer i bygninger, telte eller i det fri er omfattet af bygningsreglementet. I forhold til 

beredskabsloven er det dog muligt at stille vilkår til arrangementer, hvis det vurderes 

nødvendigt f.eks. ved mange mennesker, særlige brandfarlige forhold og hvor der skal sikres 

forsvarlige rednings- og slukningsmuligheder i tilfælde af brand, hvis forholdet ikke allerede er 

reguleret i bygningsreglementet. 

 

I perioden skal Forebyggelse og Myndighed fortsat sikre at: 

 

 Indkomne arrangementer screenes i forhold til om der skal stilles vilkår. 

 Der foretages brandsyn ved udvalgte arrangementer. 

 Være en god sparringspartner for bygningsmyndighederne. 

Risiko virksomheder og specielle oplag 
I Brand & og Redning Sønderjyllands område er der tre Seveso virksomheder3 (2021) og der 

kommer flere til. 

 

Der skal som følge af lovgivningen på området ske accept af sikkerhedsdokumenter og 

rapporter. Der foretages inspektion i samarbejde med øvrige tilsynsmyndigheder på 

virksomhederne. De øvrige myndigheder er Politi, Arbejdstilsyn og kommunens miljøafdeling. 

 

                                           
3 Der er ca. 150 risikovirksomheder i Danmark. En virksomhed kaldes en risikovirksomhed, hvis den 

opbevarer farlige stoffer i mængder over en vis grænse. 
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Seveso virksomhederne er også omfattet af brandsynsbekendtgørelsen, hvorfor der foretages 

regelmæssig brandsyn foruden inspektionen. Reglerne om kontrol, tilsyn mv. på 

risikovirksomheder er fastsat i Risikobekendtgørelsen. 

 

Der udarbejdes eksterne beredskabsplaner for kolonne 3 Seveso virksomheder4. Det sker i et 

internt samarbejde med Operativ stab. Planerne afprøves og evalueres hvert 3. år og 

læringspunkter mv. indarbejdes i planerne efter behov. Der udarbejdes en rapport for hver 

øvelse. 

 

Myndighed og Forebyggelse har mulighed for at stille vilkår til oplag eller produktioner som 

ikke er reguleret af anden lovgivning, så risikoen for brandfare formindskes og at der sikres 

forsvarlige rednings- og slukningsmuligheder. Tidens trend omkring vedvarende energi som 

PTX, Biogas og øget brug af lithium-ion batterier gør at der er en øget tilgang af projekter, 

hvor det vurderes om det er nødvendigt at stille krav efter beredskabslovens bestemmelser. 

 

Fokus på samarbejde 
Imellem bygningsmyndighederne (Byg) og Brand & Redning Sønderjylland er der indgået en 

samarbejdsaftale. Indholdet i aftalen afstemmes i dialog og tilpasses den relevante lovgivning, 

der har indflydelse på samarbejdsemnerne. 

 

Samarbejdsemnerne kan være: 

- Byggesager. 

- Arrangementer. 

- Sager efter beredskabslovgivningen. 

- Brandteknisk rådgivning. 

- Kompetenceoverdragelse. 

- Høringer og andre grænseflader. 

 

I perioden skal Forebyggelse og Myndighed fortsat sikre at: 

 

 Der hvert år, i efteråret, inviteres til en temadag, for ansatte i Byg, som afsluttes med 

en evaluering. 

o Til temadagen er det en tradition at invitere andre kommunale medarbejdere, 

for hvem årets emner er fagligt brugbare i eget arbejde. 

 Der afholdes en evaluering af samarbejdsaftalen i foråret på lederniveau.  

 Der afholdes undervisning for ansatte i Byg, efter behov.  

 Vi er tilstede 1. gang ugentlig hos Byg, efter nærmere aftale jf. samarbejdsaftalen. 

 Være en god sparringspartner for bygningsmyndighederne.  

                                           
4 Virksomhed med meget store oplag af farlige stoffer 
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Bilag 1 - Forebyggelses og myndighedsopgaver 
 

- Tilladelser efter Beredskabsloven  

o (Gas, væsker, faste stoffer og Atex) 

 

- Tilladelser/kvitteringer efter fyrværkeri loven 

o Salg, opbevaring  og afskydning 

 

- Tilladelser efter Beskyttelsesrums loven 

 

- Risikovirksomheder – Seveso 

 

- Høringssvar og kvitteringer efter bygningsreglementet jf. samarbejdsaftale 

o Brandsynspligtige bygninger 

o Udendørs arrangementer jf. BR18 

o Indendørsarrangementer jf. BR18 

o Midlertidig overnatning 

 

- Godkendelser efter AT vejledning F.0.1 (Naturgas anlæg)  

 

- Brandsyn efter beredskabsloven 

- Brandsyn efter fyrværkeriloven 

- Brandsyn efter Bygningsreglementet 

- Vejledning og kursusaktivitet om drifts, kontrol og vedligehold 

- RABB besøg Tønder kommune 

 

- Rådgivning til BYG på brandfaglige problemstillinger 

- Arranger min. en årlig temadag for BYG 

o Gennemføre undervisning efter behov af BYG 

- Udarbejde høringssvar til nye lokalplaner i ejer kommunerne 

- Deltage i BYGs dialogmøder med skorstensfejere 

 

- Understøtte kollegaer med sparring efter behov. 

- Bidrage til den risikobaserede dimensionering  

 

- ABA oversigtskort udarbejdes og holdes opdateret i C3 

- Dialog med ABA kunder om fejlalarmer 

 

- Vejledning/Forbud efter Afbrændingsbekendtgørelsen 

 

- Taktisk ’Blød’ forebyggelse 

o Oplysningskampagner (Høst, ukrudt, skt. Hans, jul mv.) 

o Brandsikker bolig 

o Projekt frivillig forebyggelse 

 

- Deltage i DB netværk forebyggelse efter behov 

- Deltage i konferencer, temadage mv. efter behov 

- Deltage i DB arbejdsgrupper efter behov 

 

- Brand & Redning Sønderjylland Uddannelse 

o Uddanne personale på Plejecentre (Kommunerne) 

o ISL tværfaglig øvelser (BRS) 

o 005 kursus (ABA kunder) 

o DKV kursus 
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